Setelah Sultan Iskandar Muda
meninggal pada tahun 1636 M., maka
tampuk pemerintahan dipegang oleh
menantunya yaitu Sultan Iskandar
Tsani. Nuruddin datang lagi ke Aceh
untuk kedua kalinya. la tiba di Aceh
pada tanggal 6 Muharram 1047 H (31
Mei 1637M.), yaitu pada zaman
pemerintahan Sultan lskandar Tsani.
Mungkin saja karena pada saat itu
Syamsuddin sudah tiada, sehingga
Nuruddin dengan leluasa dapat m
membantah ajaran wuju.diyah yang
tiisebarkannya, dan membuat

Sebagaimana diketahui bahwa
kerajaan Samudera Pasai adalah kerajaan
Islam yang tertua di Nusantara. Kerajaan
ini telah tumbuh dan berkembang sebagai
pusat pengembangan agama Islam d~
perdagangan di Selat Malaka sejak akhir
abad ke XIlI M dengan sultannya ·yang
pertama Sultan Malik as-Salih. Sult~ i):li
wafat pada tahun 696 H atau 1297 M.,
angka tahun ini dapat diketarui sesuai
dengan yang tertera pada batu'nisannya
yang terdapat di Gampong (desa) Kut-1
Krueng, Kecamatan Samudera Ka
bupaten Aceh Utara. Sejak kapan beliau
mulai memerintah, tidak dapat diketahui
dengan pasti oleh karena sejauh ini belum
.